Il est à remarquer que les deux documents sont spécialement adressés aux évêques d'Italie par une lettre de la susdite Congrégation que nous donnons plus bas.

Voici d'abord le décret spécial au chant liturgique. Nous le donnons dans son texte :

### DECRETUM

Quod S. Augustinus ceterique patres sæpenumero docuerunt de cantus ecclesiastici decore et utilitate, « ut, per oblectamenta aurium, infirmior animus in affectum pietatis assurgat » (1), id Romanorum Pontificum auctoritas sibi integre eximieque perficiendum semper attribuit. — Quapropter in hoc Catholicæ Liturgiæ munus ita Gregorius cognomine Magnus curas ac studia contulit ut vel ipsam appellationem ab eo sacri concentus sint mutuati. Alii vero, processu temporum, Pontifices, quum nescii non essent quantam huius rei partem sibi divini cultus vindicaret dignitas, immortalis decessoris sui vestigiis insistentes, Gregorianum cantum non modo ad receptam eamdemque probatissimam numeri formam revocandum, sed etiam ad aptiorem melioremque exemplaris rationem exigendum indesinenter curarunt.

Præsertim post Tridentinæ Synodi vota et sanctiones, atque Missalis Romani diligentissime exarati emendationem Pii V præcepto et auctoritate peractam, de promovendo liturgico cantu magis in dies assidua excelluit solertia Gregorii XIII, Pauli V ac cæterorum qui, ad incolume Liturgiæ decus tuendum nihil potius et antiquius habuerunt, quam ut rituum uniformitati sacrorum etiam concentuum uniformitas ubique responderet. Qua in re illud Apostolicæ Sedis sollicitudinem iuvat præcipue, quod ipsi curæ fuerit Graduale accurate recognitum et ad simpliciores modos reductum, Ioanni Petro Aloisio Prænestino elaborate præclareque adornandum committere.

Nam mandatam, ut erat dignum homine officii sui perstudioso, docte ille complevit; et celeberrimi magistri præstare valuit industria, ut, iuxta prudentissimas normas, servatisque genuinis characteribus, liturgici concentus reformatio iure conficeretur. Opus tanti momenti illustres Petri Aloisii Prænestini discipuli, insigne eius magisterium et documenta secuti, typis Mediceis Romæ excudendum, Pontificum voluntate, suscepe-

(1) *Confess.*, l. X, c. xxxiii, n° 3.

runt. — Incepta tamen huiusmodi experimenta et conatus non nisi ætati huic demum nostræ absolvere est concessum.

Quum enim sa. me. Pius IX liturgici cantus unitatem feliciter inducere quam maxime in votis haberet, a S. R. C. assignandam, eiusdemque ductu et auspiciis muniendam, peculiarem virorum Gregoriani cantus laude præstantium Commissionem in Urbe instituit; ejusque examini editionem subiecit, qua denuo in lucem evulgaretur Graduale Romanum, typis olim Mediceis impressum et Apostolicis Pauli V Litteris approbatum. Hanc dein editionem saluberrimo opere absolutam, parique studio et opportunis inductis emendationibus, ad normas a Commissione præscriptas, revisam sibi valde probari haud semel ostendit, atque authenticam declarare non dubitavit suis Brevibus Litteris, die 30 Maii anno 1873, datis, quarum illa est sententia : « Hanc ipsam dicti Gradualis Romani editionem Reverendissimis locorum Ordinariis, iisque omnibus quibus Musices sacræ cura est, magnopere commendamus; eo vel magis quod sit Nobis maxime in votis ut eam in ceteris, quæ ad Sacram Liturgiam pertinent tum etiam in cantu una, cunctis in locis ac diocesisibus, eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia. »